報 道 各 位

令 和 ７ 年 １ 月 １４日

新潟市立木戸小学校

今年度、新潟市立木戸小学校の４年生児童が総合的な学習の時間の取組として、車椅子

ユーザーの方との車椅子バスケットを通して、福祉に対する理解を深める活動を行います。障

害の有無に関わらず、様々な人がウェルビーイングな社会の創造を目指していることに気付かせ

たいと考えております。標記の件につきまして、下記の通り実施いたします。つきましては、

貴社の取材により、より多くの皆様に広報していただきたくお願い申し上げます。

記
１ ねらい

総合的な学習の時間で、車椅子ユーザーの方からお話を聞いたり、実際にバスケット体験を

したりすることを通して、福祉についての理解を深める。

2 日時 令和７年１月１７日（金）   １３：３０～１５：２０

3 場所 新潟市立木戸小学校 体育館

4 時間
１３：３０ ～ １３：３５ 開始の挨拶（担当より講師紹介）

１３：３５ ～ １３：５５ 講話 『障がい者について』（講師：新潟ＷＢＣ副代表 松永哲一様）

１４：００ ～ １４：１５ 車いす操作

１４：１５ ～ １４：２０ 車いすリレー

１４：２０ ～ １４：２５ ゲームの説明

１４：２５ ～ １５：１０ 車いすバスケ ゲーム （45分）

１５：１０ ～ １５：２０ 閉会 （閉会の挨拶、質疑応答）

5 その他

・ 講師として、新潟ＷＢＣ車椅子バスケットクラブ副代表の松永哲一様、新潟WBCマネージャー

桑原美里様をお招きして実施します。

・ 参加者は、木戸小学校４年生児童６３名、肢体不自由学級児童２名、職員５名となります。児

童は、昨年の１０月から福祉の学習を始めました。現在、様々な方との出会いを通して「福

祉」についての理解を深めているところです。

新  潟  市  報  道  資  料

新潟市立木戸小学校 ４年生総合的な学習の時間

新潟ＷＢＣとの車椅子バスケット体験

取材にご協力いただける場合は、下記担当まで事前にご連絡下さい
新潟市立木戸小学校
担当：  教頭  松田康伸

４学年主任   名塚裕樹  電話：０２５－２７４－２３６７
Fax：０２５－２７４－２３６８
MAIL：e204kidosyo@city-niigata.ed.jp

がいの有無に関わらず、

mailto:e204kidosyo@city-niigata.ed.jp